MUNICIPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBIUDADE E TRÂNSTTo

EDTTAL 706/2024

ALTERAçõEs rEMponÁnrns À crRcuuçÃo nooovrÁnrn
PROVA DE ATLETISMO'XXIX CORRIDA RG3"

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, com competências delegadas pela Exma. Senhora

Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro de 2024, publicitado pelo edital n.o

9L/2024 a 03 de fevereiro de 2024, torna público que, devido à realização da prova de atletismo

denominada "XXIX Corrida RG3", será necessário proceder à interrupção da circulação automóvel, à
passagem dos atletas, na Rua Corveta D. Estefânia, Caminho do Engenho Velho, entre a Rua

Estados Unidos da América e a Rua do Engenho Velho, Rua do Engenho Velho, Rua do Brasil,

Caminho de São Martinho, entre o Caminho do Esmeraldo (rotunda) e a Rua Dr. Pita, Rua do

Esmeraldo a sul da Rua Dr. Agostinho Pereira de Oliveira, Rua Dr. Barreto, entre o Caminho São

Maftinho e o Caminho do Pilar, Rua do Avista Navios, Caminho da Nazaré, Caminho do Regedor,

Rua da Venezuela e Rua Estados Unidos da América, no dia 22 de setembro de 2024, entre as

09h00 e as 10h00.

Durante esta interrupção, fica condicionada a circulação rodoviária no lado sul da rotunda junto à

Av. Mário Soares e Av. D. Teodoro de Faria.

As carreiras dos transportes púbicos urbanos deverão utilizar a Av. Mário Soares, Av. Dom ïeodoro
de Faria, Rua Dr. Agostinho Pereira em direção ao Caminho do Esmeraldo, vice-versa, e Caminho

do Pilar.

As praças de táxis localizadas no Caminho de São Martinho e Caminho da Igreja Nova ficarão

desativadas no horário supramencionado.

As viaturas que circulam no sentido descendente do Caminho do Esmeraldo serão canalizadas para

a Rua Dr. Agostinho Pereira de Oliveira.

Estas interrupções e condicionamentos de trânsito serão coordenadas pela Polícia de Segurança

Pública.

Solicita-se aos condutores a melhor compreensão pelos incómodos causados e a colaboração no

cumprimento da sinalização temporária existente.

Para mais informações, consulte a plataforma mu nicipal i nfomobi I idade.funcha l. pt.

(

Funchal, 13 de setembro de 2024.

no Miguel Camacho Pereira